

Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 01 năm 2015

*
Số 995 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TG, ngày 06/01/2015 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Đảng ủy Trường Đại học Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội nhằm nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh, sinh viên về những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng; những thành tựu trong nhiệm kỳ vừa qua, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong nhiệm kỳ tới, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, góp phần đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

3. Nội dung tuyên truyền phải nêu bật được tinh thần đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương trong Đảng và trong xã hội.

3. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2014-2015 với hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo thiết thực, không lãng phí, tạo không khí sôi nổi trong toàn Đảng bộ.

II- THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1: Từ quý I/2015 đến Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII (tháng 9/2015)

- Tuyên truyền về Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; tuyên truyền Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2015).

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và những điểm mới về nội dung và hình thức tổ chức của Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; nội dung cơ bản của các văn kiện dự thảo trình Đại hội Đảng các cấp; các đợt sinh hoạt chính trị đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện.

- Tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, của tỉnh, chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội lần thứ XII của Đảng.

tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với Chuyên đề 2015 “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh*”; phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội các chi bộ tiến tới Đại hội Đảng bộ Trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, học sinh, sinh viên về việc thực hiện 5 đề án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường nhiệm kỳ 2010-2015, nổi bật là tuyên truyền các dự án trọng điểm trên địa bàn, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Đợt 2: Từ tháng 10/2015 đến trước khi khai mạc Đại hội lần thứ XII của Đảng

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội, các nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đảng các cấp. Đóng góp ý kiến của đại hội Đảng các cấp đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội lần thứ XII của Đảng.

- Tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh qua gần 30 năm đổi mới, gần 25 năm thực hiện Cương lĩnh 1991 và 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội lần thứ XI của Đảng; quá trình đổi mới của Đảng, những bài học kinh nghiệm, phương hướng khắc phục khó khăn, thách thức để tiếp tục sự nghiệp đổi mới đất nước và đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong thời gian tới.

- Tập trung tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến, cách làm sáng tạo trong việc thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Đấu tranh, phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch xuyên tạc, phủ nhận đường lối đổi mới, nhân sự của Đại hội; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng.

3. Đợt 3: Trong thời gian tiến hành Đại hội lần thứ XII của Đảng

- Tuyên truyền về những kết quả nổi bật của đất nước, của tỉnh, địa phương, đơn vị đã đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua; các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XII của Đảng.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ và những điểm mới về nội dung, hình thức tổ chức của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Các hoạt động của Đại hội: các văn kiện dự thảo trình Đại hội; việc thảo luận, góp ý, bổ sung vào các văn kiện của Đảng; các quyết định của Đại hội và kết quả bầu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh sinh viên đối với Đảng và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực thù địch về các vấn đề liên quan đến Đại hội Đảng.

4. Đợt 4: Sau Đại hội lần thứ XII của Đảng

- Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng thành công Đại hội lần thứ XII của Đảng.

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội lần thứ XII của Đảng.
- Tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội trong toàn Đảng bộ.
- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đại hội lần thứ XII của Đảng đi vào cuộc sống.
- Nắm bắt, phản ánh dư luận về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy hướng dẫn, chỉ đạo Tiểu ban tuyên truyền, các chi bộ, đơn vị, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo các đợt và nội dung kế hoạch đề ra.

2. Tiểu ban tuyên truyền đại hội, các chi bộ, đơn vị, đoàn thể tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời có kế hoạch, hành động cụ thể tuyên truyền sâu rộng về đại hội Đảng các cấp; thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đơn vị liên quan tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

3. Trung tâm Công nghệ Thông tin sưu tầm các bài viết, hình ảnh, hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp theo các nội dung kế hoạch đề ra đăng tải trên trang Website của Trường; chạy các khẩu hiệu tuyên truyền trên trang Website và bảng tin của Trường.

4. Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên có kế hoạch tổ chức các hoạt động ý nghĩa chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và Đại hội Đảng các cấp, tạo không khí sôi nổi trong toàn Trường.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng!*

2. *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!*

3. *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

4. *Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

5. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

6. *Đảng bộ Trường Đại học Hà Tĩnh thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng!*

Nơi nhận:

- Các đ/c trong BCH Đảng bộ;
- Các chi bộ;
- Các đơn vị;
- Công đoàn;
- Đoàn Thanh niên;
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

PHÓ BÍ THƯ



Lê Thị Hương